^d Ita cum antiquis editis plerique nostri codices. In Vindebon. collect. 5, potest, ut in epist. 124. Quesnellus, possit, cui aliqui codd. suffragantur. Dein propitiaretur in tribus mss. et antiquis vulgatis.

^e Nisi omnium causa mediator Dei hominumque carnem susciperet in duobus mss. Quesn., Thuan. et Trepopith., in nostro Vindebon. collect. 5 et in prima editione, quæ solum discrepat verbo susciperet, pro quo habet suscepisset.

^f Vat. collect. 3 et exemplum primæ editionis, per unius mortem.

^g Ita cum undecim mss. Quesnelli ab eo laudatis not. 2, duodecim nostri codd., iique potiores. Mss.

Vat. Hisp. et Isid.: Effusio enim justii sanguinis Christi, etc. Exemplum primæ editionis: Effusio namque justii sanguinis tam fuit dives, etc. Vat. collect. 24: Effusio enim pro injustis sanguinis justii tam potens fuit ad privilegium, tam dives, etc., ut in epist. 124. Editi ante Quesn. hanc postremam lectionem recipientes post justii inseruerunt Christi.

^h Cod. Corb. collect. 2, renati.

ⁱ Prima editio, tam sacratum. Vossius in marg., tam sacrum.

^j Ratisp., ex altari. Prima editio, in altare.

^k Cum in Vindebon. Hisp. per salum desint verba, Quamvis enim multorum sanctorum, in Vat. Hisp. et exinde in Isid. alia lectio inducta fuit arbitrariæ correctionis causa: In conspectu Domini pretiosa justorum mors fuit; et nihilominus subditur, nullius tamen, quæ præsumunt quamvis, vel quid simile. Dein Vat. collect. 8, nullius tamen in sancti occisione redemptio fuit.

^l ἢ ἐγεννήθη. Hæc duo verba superflua sunt, et purum putum glossema sapiunt.

conspectu Domini pretiosa mors fuerit (Ps. cxv, 14), nullius tamen insontis occisio redemptio fuit mundi. Acceperunt iusti, non dederunt coronas, et de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiæ, non dona iustitiæ. * Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo sine persolvit: cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus Christus, qui vere erat Agnus immaculatus, ^b exstiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes ^c sunt etiam suscitati. De quibus ipse dicebat: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ^d ad me* (Joan. xii, 32). Fides etenim vera justificans impios, et creans justos, ad humanitatis suæ tracta participem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se invenit innocentem: liberum habens per gratiam Dei de ejus potentia gloriari, qui contra hostem humani generis ^e in carnis nostræ humilitate congressus, his victoriam suam tribuit, in quorum corpore triumphavit.

CAP. VI. — Licet ergo in uno Domino ^f Jesu Christo, vero Dei atque hominis filio, Verbi et carnis una persona sit, quæ inseparabiliter atque indivise communes habeat actiones, intelligendæ tamen sunt ipsorum operum qualitates, et **1367** ^g sinceræ fidei contemplatione cernendum est, ad quæ provohatur humilitas carnis, et ad quæ inclinatur altitudo Deitatis: quid sit quod caro sine Verbo non agit, et quid sit quod Verbum sine carne non efficit. Sine Verbi enim potentia nec conciperet Virgo nec pareret, et sine veritate carnis obvoluta pannis infantia non jaceret. Sine Verbi potentia non adorarent magi puerum, stella indice declaratum; et sine veritate carnis non juberetur in Ægyptum transferri puer, et ab Herodis persecutione subduci. Sine Verbi potentia non ^h diceret vox Patris missa de cælo: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi ⁱ bene complacui* (Math. iii, 17), et sine veritate carnis non protestaretur Joannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit ^j peccata mundi* (Joan. i, 29). Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debiliū et vivificatio mortuorum, et sine veritate carnis nec cibus jejuno, nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo sine Verbi potentia non se Dominus Patri profiteretur

* Cod. Grim., *singillatim*.

^b Vat. collect. 8, et prima editio, *existeret*.

^c Mss. Corb. Grim. et Thuan. Quesnelli cum nostro Ratisp. et prima editione, *sint*. Mox *etiam ipse* in Vat. collect. 8 et prima editione.

^d Utrique codd. Hisp. cum Isid. et cæteris inde proficiscentibus, nec non antiquiores vulg. habeat, *ad me ipsum*.

^e Ratisp., *in carne nostræ humilitatis*.

^f Vindeb. collect. 5 addit, *nostro*.

^g Ratisp., *sincera*. Vindeb. Hisp., *sic veræ Filii Dei contemplatione*. Emendatum fuit in codd. Vat. Hisp. aliisque inde profectis, ad quos referuntur duo a Quesn. laudati Cantabr. et Thuan. unus, *sic veræ fi-*

φοράν και θυσίαν εις δαμνὴν εὐωδίας; ἤποτε θυσία ¹ τῆς πρὸς ἱερουργίαν ἐπιτηδειοτέρα **1366** γεγίνηται ταύτης, ἢ ὁ ἀληθὴς και αἰώνιος ἀρχιερεὺς τῷ θυσιαστηρίῳ τῷ τοῦ σταυροῦ, διὰ τῆς θυσίας τῆς σαρκὸς τῆς ἰδίας ἐπέθηκεν; εἰ και τὰ μάλιστα τῶν πολλῶν ἁγίων ἐνώπιον Κυρίου τίμιος γέγονεν ὁ θάνατος, ὅμως οὐδενὸς τῶν ἀνευθύνων τούτων σφαγή, λύτρωσις τοῦ κόσμου γεγίνηται. Οἱ δίκαιοι στεφάνους ἐληφασιν, οὐ δεδώκασι και ἐκ τῆς ἀθλήσεως τῶν πιστῶν, ὑποδείγματα καρτερίας ἐστίν. οὐ γέγρα τῆς δικαιούσης· ἐκάστου γὰρ αὐτῶν θηλαδὴ θάνατος γέγονεν εἰς, και οὐδεὶς τὸ ἑτέρου χρέως διὰ τοῦ αὐτοῦ [F. αὐτῶν] τελειωθῆναι ἐξέτισεν· ὅποτε μεταξὺ τῶν υἱῶν τῶν ἀνθρώπων εἰς μόνος ἐστίν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ὁ μόνος ἀληθὴς ἀμὸς ἀσπίλος γενοῦς, ὃ πάντες σταυρωθέντες, πάντες ἀποθανόντες. πάντες ταφέντες, και **B** πάντες ὑπάρχουσι ἐγερθέντες. Περὶ αὐτὸς ἔλεγεν· Ὅταν ὑψωθῶ ἀπὸ τῆς γῆς, πάντας ἐκλύσω πρὸς ἑμαυτὸν. Ἡ γὰρ ἀληθὴς πίστις ἡ δικαιοῦσα τοὺς ἀσεθεῖς, και γεννώσα τοὺς δικαίους πρὸς τὸν μέτοχον τῆς ἰδίας ἀνθρωπότητος ἐκλυσεῖσα, ἐν ἐκείνῳ πορίζεται τὴν σωτηρίαν, ἐν ᾧ μόνῳ εὐρίσκει ἄνθρωπος ἑαυτὸν οὐχ' ὑπεύθυνον, διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος μετὰ παρήσσιας αὐχῶν περὶ τῆς ἐκείνου δυνάμεως, ὃς ἐν τῇ ἐτελείῃ τῆς ἡμετέρας σαρκὸς συμπλακίς τῷ πολεμίῳ τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων, τὴν ἑαυτοῦ νίκην ἐχαρίσατο τούτοις, ἃν ἐνίκησεν ἐν τῷ σώματι.